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1 INDLEDNING 

I Danmark har vi en forventning om, at vi altid kan få rindende koldt vand ud af vandha-

nen, og at det brugte vand fra madlavning, bad og toiletbesøg frit kan via afløbet ud i ho-

vedkloakken, hvor "nogen" tager sig af det. 

 

Mange forbrugere tænker ikke nærmere over, hvor vandet fra vandhanerne kommer fra, 

om der er tilstrækkelig vand til fremtidens vandforsyning, hvor spildevandet løber hen 

efter rensning, og at der er noget af spildevandet, der løber ud i recipienterne uden at 

blive renset. 

 

I sidste ende er det forbrugerne, der betaler for forsyningernes strategiske dispositioner - 

det er derfor relevant at sikre, at de økonomiske midler anvendes optimalt i forhold til de 

værdier og forventninger forbrugerne har.  

 

På et overordnet plan er formålet at:  

 

•  Forbrugerne oplever, at deres penge bruges rigtigt 

•  Vand- og spildevandsforsyningerne får et bedre kendskab til forbrugernes 

forventninger og prioriteringer 

•  Vand- og spildevandsforsyningerne er mere synlige omkring de positive 

værdier, der er knyttet til deres virke 

•  Samfundet opnår den optimale værdiforøgelse ("mest værdi for pengene"). 

 

Århus Kommune har i flere år arbejdet med formidling omkring forsyningssituationen, og 

som et led i kommunens strategiske planer for vand- og spildevandsforsyning i Århus er 

der kommet stadig større fokus på forbrugernes værdier og forventninger til hvad deres 

betalte vand- og vandafledningsbidrag skal prioriteres at gå til. 

 

Århus Kommune har derfor i 2007 søgt DANVA om midler til gennemførelse af et udred-

nings- og demonstrationsforsøg omkring "Forbrugernes ubevidste forventninger til fremti-

dens vand- og spildevandsforsyning". 
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Af projektets oprindelige budget på 500.000 kr. støtter DANVA med 75%. Århus Kommu-

ne dækker selv 25 % ved egenfinansiering suppleret ved internt tidsforbrug til intern op-

følgning og indarbejdning af projektets resultater i det strategiske visionsarbejde omkring 

kommunens Vand Vision 2100. 

1.1 Projektets formål 

Projektets formål er at indkredse og formidle forbrugernes væsentligste holdninger og 

værdier i relation til hele vandkredsløbet og forsyningernes rolle heri - dvs. indkredse for-

brugernes kendskab til området og deres reelle prioriteringer af forhold, som vand- og 

spildevandsforsyning har indflydelse på.  

 

Som projektets titel antyder, er det forsøgt at uddrage nogle af forbrugernes ubevidste 

forventninger - altså forventninger og prioriteringer som forbrugerne ikke bevidst knytter til 

forsyningssituationen. Det kan være værdier i relation til natur-, kultur- og rekreative ople-

velser samt forsyningernes indflydelse på vandets kredsløb. Det gælder f.eks. forbruger-

nes forventninger til hvem, der skal betale for beskyttelse af grundvandet.  

 

Det er hensigten, at projektet skal bidrage til en større forståelse for forbrugernes for-

ventninger og prioriteringer i forbindelse med vand- og spildevandsforsyning. En væsent-

lig del af projektet er derfor formidling af projektets resultater både internt i kommunen på 

forsynings- og myndighedssiden, til forbrugere og samarbejdspartnere - og til andre for-

syninger og myndigheder. 

Projektets erfaringer giver blandt andet et væsentligt bidrag til kommunens strategiske 

arbejde omkring Vand Vision 2100. 
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2 PROJEKTBESKRIVELSE 

2.1 Titel  

Forbrugernes ubevidste forventninger til moderne vand- og spildevandsforsyninger 

2.2 Projektorganisation 

Projektet er forankret i Vand og Spildevand ved afdelingschef Claus Møller Pedersen. 

Projektets projektleder er Anne Laustsen, og Anja Veldt fra COWI har fungeret som assi-

sterende projektleder. 

 

Styregruppen består af: 

 

•  Afdelingschef Claus Møller Pedersen (CMP) fra Vand og Spildevand i Århus 

Kommune. CMP er projektejer og repræsenterer forsyningsinteresserne i 

Århus Kommune 

•  Afdelingschef Mogens Bjørn Nielsen (MBN) fra Natur og Miljø i Århus Kom-

mune. MBN repræsenterer miljømyndigheden i Århus Kommune 

•  Funktionschef Kristian Friis (KF) fra DANVA, som repræsenterer branchens 

interesser i projektet 

•  

Projektgruppen er sammensat af respæsentanter fra både forsyningssiden og myndig-

hedssiden samt respræsentanter for kommunens strategiarbejde omkring Vand Vision 

2100 (se figur). 

2.3 Projektets hovedaktiviteter 

Projektet er opdelt i 3 hovedaktiviteter:  

 

1) Fremtidsværksted 

 

2) Bestemmelse af forbrugerværdier og -forventninger 

 

3) Formidling af resultater 
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Der er taget udgangspunkt i hele vandets kredsløb og forsyningernes rolle i dette per-

spektiv.  Spørgeskemaundersøgelsen behandler forsyningernes indflydelse på vandets 

kredsløb samt forbrugernes prioriteringer og ønsker i forhold til ansvarlighed, nye ser-

vices m.v. Ved at opprioritere den brede tilgang til forbrugernes forventninger i spørge-

skemaundersøgelsen, har det været nødvendigt at nedprioritere fokus på de mere ube-

vidste forventninger, som det kræver forholdsmæssigt mange flere spørgsmål for at få 

afdækket.  

Det har blandt andet været vigtigt, at projektet supplerer og genererer ny viden i forhold til 

en betalingsvillighedsundersøgelse gennemført af Københavns Energi i 2007 omkring 

vand-, spildevands-, fjernevarme- samt gasforsyning. 

2.3.1 Fremtidsværksted 

Den første hovedaktivitet var afholdelse af et fremtidsværksted d. 14. april 2008 på Vil-

helmsborg.  

Fremtidsværkstedet blev afholdt som en workshop med en bred deltagelse af repræsen-

tanter fra forsyningssiden, myndighedssiden, den fysiske planlægning i Århus Kommune, 

fra forskellige interesseorganisationer (landbrug, natur, miljø, friluftsliv), samt repræsen-

tanter for forbrugerne. 

 

Invitationen til workshoppen og det udsendte forberedende materiale fremgår af Bilag A.   

 

Fremtidsforsker Jesper Bo Jensen have forberedt 3 mulige fremtidsscenarier, som delta-

gerne tog afsæt i til dagens diskussioner og gruppearbejde: 

 

•  Klimaeffekt overalt 

•  Økonomisk krise og prioritering 

•   Ny kommunal ansvarlighed 

•   

Forløbet af Fremtidsværkstedet er beskrevet nærmere i et referat, som fremgår af bilag 

B. Bilag C og D er kopier af fremtidsforsker Jesper Bo Jensens præsentationer på work-

shoppen. Bilag C er således en præsentation af hvordan man arbejder med fremtidssce-

narier og en beskrivelse af de 3 fremtidsscenarier fra workshoppen, mens Bilag D er en 

præsentation af Jesper Bo Jensens bud på fremtiden for vand- og spildevandsforsyning i 

Danmark. 
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2.3.2 Bestemmelse af forbrugeres værdier og forventninger 

På baggrund af fremtidsværkstedets diskussioner ud fra forskellige værdiparametre, som 

f.eks. teknisk kvalitet, forsyningssikkerhed, økonomi, image/livstil og oplevelser (se figur) 

blev der opstillet et spørgeskema til bestemmelse af forbrugerforventninger til fremtidens 

vand- og spildevandsforsyning. 

  

Spørgeskemaet blev testet og justeret ved afholdelse af en række fokus- og testinter-

views, hvorefter skemaet blev sendt ud til 2393 borgere som er medlemmer af det elek-

troniske borgerpanel i Århus. Epinion A/S har stået for udsendelse af spørgeskemaer og 

indhentning af besvarelser, mens COWI A/S har forestået dataanalyse og afrapportering. 

De konkrete spørgsmål og besvarelser er angivet i den særskilte bilagsrapport : "Forbru-

gernes forventninger til moderne vand- og spildevandsforsyninger. Bilagsrapport: Resul-

tater fra spørgeskemaundersøgelse". 

Undersøgelsens konklusioner er afrapporteret i powerpointpræsentationen: "Forbruger-

nes forventninger til moderne vand- og spildevandsforsyninger. Konklusioner fra spørge-

skemaundersøgelsen". 

2.3.3  Formidling 

Som det fremgår af Indledningen er formidling af projektets resultater et af de væsentlig-

ste formål med projektet. 

 

Målgrupperne er blandt andet forbrugerne i Århus Kommune samt medarbejdere i hen-

holdsvis Vand og Spildevand (forsyningen) og Natur og Miljø (miljømyndigheden) i Århus 

Kommune. Kommunes samarbejdspartnere er ligeledes en væsentlig målgruppe. 

 

Desuden er det et væsentligt mål at formidle resultaterne til andre forsyninger og myn-

digheder, som kan drage nytte af et bedre kendskab til forbrugernes forventninger og pri-

oriteringer på området. 

  

Alle dokumenter og relevante links formidles via kommunens egen hjemmeside og ud-

valgte dokumenter formidles via DANVA's hjemmeside. 

 

Internt i kommunen og i forhold til kommunens samarbejdspartnere formidles via indlæg 

på møder, temadage og workshops o.l. 
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Information og perspektivering til andre forsyninger og miljømyndigheder på nationalt 

plan sker via artikler og indlæg på relevante temadage, konferencer m.v.  
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3 FORSLAG TIL YDERLIGERE 

UNDERSØGELSER 

Resultaterne af undersøgelsen viser blandt andet, at forbrugerne støtter at begrænsnin-

gen i forureningen gøres billigst muligt, og at forsyningerne derfor kan betale for at fjerne 

forurening fra andre kilder end spildevandssystemerne. Det vil være interessant at under-

søge nærmere, hvordan forbrugerne vil støtte forskellige modeller for fjernelse af forure-

ning fra andre kilder - f.eks. ved handel med kvoteordninger o.l. 

Forbrugerne i undersøgelsen er blandt andet blevet bedt om at angive hvor interesserede 

de er i nye og ekstra services fra hhv. vand- og spildevandsforsyningerne. Der er over 50 

%, der er interesserede i en ordning med løbende eftersyn af kloakstikledninger samt 

rådgivning om udbedring af skader. Det vil være interessant at undersøge denne interes-

se nærmere. F.eks. mht. om der er specifikke holdninger til hvorvidt det skal være spilde-

vandsforsyningen eller VVS-branchen, der skal tilbyde disse services. Det vil endvidere 

være relevant at undersøge de reelle muligheder og omkostninger. 
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4 BILAGSOVERSIGT 

• Invitation til Fremtidsværksted med inspirationstekst 

• Referat af Fremtidsværkstedet 

•  Fremtidsscenarier - indlæg af Jesper Bo Jensen 

•  Et Bud på Fremtiden - indlæg af Jesper Bo Jensen 

•  Bilagsrapport: Resultater fra spørgeskemaundersøgelse 

 



Århus KommuneTeknik og MiljøVand og Spildevand

Bilag A

Invitation til Frenmtidsværksted



VAND OG SPILDEVAND 

Fremtidsværksted om  

Forbrugernes forventninger til  
moderne vand- og spildevandsforsyninger 

Vand- og spildevandsforsyningerne i Danmark står over for 
en lang række svære og nye udfordringer, som kan få store 
konsekvenser for forbrugerne i form af større regninger 
og/eller ringere service.  

Senest fra 1. januar 2010 skal større vand- og spildevands-
forsyninger udskilles fra kommunale forvaltninger i forsy-
ningsselskaber, herunder vand- og spildevandsforsyningen 
under Århus Kommune. Som baggrund for den strategiske 
prioritering af den fremtidige indsats, ønsker vi at få et ind-
blik i forbrugernes holdninger og forventninger til moderne 
vand- og spildevandsforsyninger. 

Århus Kommune - Vand og Spildevand - inviterer derfor til:   

Heldagsarrangement på Vilhelmsborg  
Bedervej 101, 8320 Mårslet 

den 14. april 2008 – Kl. 10:00-19:00 

Der er plads til ca. 30 deltagere, og hensigten er, at deltagerne skal dække forskellige hold-
ninger og ønsker til moderne vand- og spildevandsforsyninger. Vi ønsker en god dialog og 
konstruktive diskussioner, som vi kan lære af. Vi forventer derfor, at deltagerne har lyst til at 
diskutere og fremkomme med holdninger og gode idéer m.m. Alle bliver hørt og inddraget i 
diskussionerne. 

Vi har inviteret en fremtidsforsker til at præsentere nogle forskellige fremtidsscenarier, som vi 
alle skal diskutere ud fra, og vi vil præsentere en række af de udfordringer, som vand- og 
spildevandsforsyningerne står over for i nutidens og fremtidens Danmark.  



Hvordan opleves vand- og spildevandsforsyningerne i dagligdagen? 

 
Vi åbner for vandhanen,  
- og selvfølgelig strømmer der  
koldt og sundt vand ud ad libitum!  
 
Vi trækker i toilettet og lader  
badevandet strømme ud af afløbet  
- i det daglige tænker vi ikke over  
vandets videre vej … 

Vi er alle forbrugere, der betaler for at få rent vand ud af hanerne og for at komme af med 
spildevandet - men ved vi, hvad pengene bliver brugt til? - vil vi vide det? - og ønsker vi, at 
indsatsen prioriteres anderledes? 

Rent og friskt drikkevand 
I Danmark er der en tradition og vision om, at drikkevandet hentes op fra undergrunden og  
kun renses let, før det ledes ud til forbrugerne, men hvad er alternativet, hvis eller når dette 
ikke længere kan lade sig gøre? 

Bortskaffelse af spildevandet 

Når spildevandet løber ud af afløbet, forventer vi, at det forsvinder, og at det ikke kommer til-
bage igen! Vi bryder os ikke om oversvømmelser fra kloakken, men hvordan skal vi prioritere 
indsatsen for at modvirke klimaforandringernes øgede pres på kloaksystemerne? - eller 
imødekomme stadigt stigende krav og ønsker om rekreative naturområder m.m.? 

Hvem skal nu betale ..? 

Vand- og spildevandsforsyningernes investeringer i nutidens og fremtidens udfordringer skal  
i sidste ende betales af forbrugerne, men prisen afhænger også af forbrugernes ønsker til 
kvalitet og serviceydelser. 

Vil du vide mere om fremtidsværkstedet? 
.. så kontakt Århus Kommune, Vand og Spildevand, Anne Laustsen, mail: al@mil.aarhus.dk 
eller telefon: 8940 4565. 



Århus KommuneTeknik og MiljøVand og Spildevand

Bilag B

Referat af Fremtidsværksted
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1 Indledning

Claus Møller Pedersen indledte med at byde alle velkommen til et fremtidsværksted for 
vand- og spildevandsforsyning. 

Claus orienterede kort om de igangværende brydningstider for vand- og spildevandsforsy-
ninger. Forsyningerne skal selskabsdannes inden 1. januar 2010, der forventes skærpede 
udlederkrav på baggrund af vandrammedirektivet og flere steder er der et stærk politisk 
ønske om at forbedre vandkvaliteten i vandløb, søer og havne for at skabe badevandskvali-
tet og forbedre mulighederne for udnyttelse til andre rekreative formål.

Referat Fremtidsværksted

Titel Forbrugernes forventninger til 
moderne vand- og spildevandsforsyninger

Dato 14. april 2008 

Sted Vilhelmsborg

Deltagere Anders Kaa - AK Vandplanudvalget
Anja Veldt - ANVT COWI, spildevand 
Anne Laustsen - AL Vand og Spildevand, spildevand 
Christine Schultz - CS Forbruger, elev fra Aarhus Katedralskole 
Claus Møller Pedersen - CMP Vand og Spildevand, afd. chef for Plan og Projekt
Eike F. Stubsgaard -EF Natur og Miljø, grundvandsbeskyttelse
Helge Kjær Sørensen - HKS LRØ Ejendomskontor, landbruget
Jens Casper - JC Forbruger, formand for privat vandværk
Karen Elsborg - KE Natur og Miljø, fysisk planlægning
Karin Larsen - KL DANVA, vandforsyning
Mariann Brun - MABR Vand og Spildevand, vandforsyning
Mette Bill Sørensen - MBS Forbruger, elev fra Aarhus Katedralskole
Mogens Christiansen - MC Århus Universitetshospital, Skejby, Drift og Service
Mogens Bjørn Nielsen - MBN Natur og Miljø, afd. chef for Vandmiljø og Landbrug
Morten Hørmann - MHO COWI, samfundsøkonom
Nina Ullvit - NU Plan og Byggeri, kommuneplanlægning
Ole Bøgh Vinther - OBV Friluftsrådet
Stine Bendsen - SBD COWI, miljøøkonom
Søren Højager - SH Danmarks Naturfredningsforening 

Fremtidsforsker Jesper Bo Jensen

Ordstyrer Falko Nørr

Afbud Inge H. Jensen - IHJ Vand og Spildevand, Vand Vision 2100
Kristian Friis - KF DANVA
Poul Hvid Nielsen - PHN Århus Universitetshospital, Skejby, Drift og Service

Referent ANVT, 6. maj 2008 

COWI A/S

Jens Chr. Skous Vej 9

8000  Århus C

Telefon 87 39 66 00

Telefax  87 39 66 60

www.cowi.dk
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I Århus Kommune har det bl.a. betydet, at der et investeret 340 mio kr. i at forbedre 
vandkvaliteten i Brabrand Sø, Århus Å og Århus Havn. Desuden investeres årligt mange 
millioner kroner til sanering af kloaksystemerne og til udbygning af forsinkelsesbassiner til 
håndtering af store regnvandsmængder.

Claus pegede på, at kloakkerne gerne skulle have en levetid på 100 år, og at det netop derfor 
er vigtigt at se fremad, så de anlæg, der udføres og saneres i dag, også dækker behovene om 
100 år. Kommunen er derfor i gang med at udarbejde og formulere en Vand Vision 2100. 

Fremtidsværkstedet er første skridt i et projekt om undersøgelse af forbrugerne forventnin-
ger til fremtidige vand- og spildevandsforsyninger. På baggrund af Fremtidsværkstedet
udarbejdes bl.a. konkrete spørgsmål til gennemførelse af en spørgeundersøgelse i det 
elektroniske spørgepanel i Århus. Projektets resultater vil dels blive formidlet på Vand og 
Spildevands hjemmeside, dels via DANVA's hjemmeside og forskellige temamøder.
Desuden vil resultaterne naturligt indgå i udviklingen af Vand Vision 2100 for Århus 
Kommune.

Claus sluttede sin velkomst af med at bringe en stor tak til DANVA for økonomisk støtte til 
projektet om forbrugernes forventninger.

2 Dagens program og deltagerne

Falko Nørr overtog rollen som dagens ordstyrer, og efter en kort introduktion og opridsning 
af dagens program, opsummerede han "spillereglerne" for dagen:

1) Alle skal "i spil" og sige deres mening

2) Vi skal være ærlige og konkrete

3) Vi repræsenterer både egne holdninger som forbrugere og borgere - og de officielle 
holdninger fra vores faglige bagland

2.1 Præsentation af deltagerne
Deltagerne præsenterede derefter på tur sig selv med navn, evt. organisation samt faglig og 
personlig interesse i dagens tema. 

Det blev en underholdende runde, der hurtigt blev præget af en konkurrence om, hvem der 
har det bedste - henholdsvis dårligste vand i hanerne derhjemme. Var det nu Ma lling, Århus 
- eller "Bedre vand fra Beder", der havde det bedste vand? Morten mente bestemt, at 
Frederiksbergs vand måtte slå alt mht. dårlig smag - og dén konkurrence havde ingen af de 
øvrige deltagere (med eller uden ansvar for vandforsyning i Århus og omegn) lyst til at 
konkurrere i - så den konkurrence "vandt" han nemt!

Derudover var der mange andre gode bud på, hvilke interesser vi har i forhold til vand- og 
spildevandsforsyninger - og deres indflydelse på natur og miljø m.v. Forskellige interesser 
og holdninger, der bidrog til mange gode diskussioner gennem dagen.
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3 Fremtidsscenarier

Formiddagens tema var fremstidscenarier. 

Jesper Bo Jensen indledte med at minde om, hvor svært det er at undersøge forbrugernes 
forventninger om 100 år - det er forbrugere, der ikke er født endnu! Alligevel havde H. C. 
Andersen i sin tid spået, at amerikanerne om 100 år ville rejse Europa rundt på en uge - med 
stop 1 dag i hver af de større byer. København ville de kun besøge en formiddag for at de 
kunne nå Stokholm om eftermiddagen - og hvordan er det så blevet …?

Jesper mindede også om, at fremtiden kan være så svær at forestille sig, at vi ofte ikke 
engang vil tro det, selv om nogen på forhånd fortalte os, hvordan det ville blive. Jesper gav 
følgende eksempler på at "historien er ikke logisk": Hvem ville f.eks. i 1988 have troet på 
murens fald? Hvem havde troet på, at styrkelse af kapitalismen ville give socialdemokrati-
ske regeringer i det meste af Europa? - og hvem have troet på muslimsk oprystning og 
angreb på USA i 2001?

3.1 Præsentation af 3 mulige fremtidsscenarier
For at forberede os på fremtidens forbrugeres forventninger, præsenterede Jesper 3 
forskellige mulige scenarier for fremtiden, som vi selv skulle arbejde videre med som 
gruppearbejde:

1) Klimaeffekt overalt

2) Økonomisk krise og prioritering

3) Ny kommunal ansvarlighed

Det blev pointeret, at formulering af fremtidscenarier er et spørgsmål om at skabe et 
overblik over "mulige fremtider" - og dermed sætte rammerne for "mulige forventninger".

Jespers præsentation af fremtidsscenarier fremgår som bilag.

Inden gruppearbejdet foretog Jesper en hurtig statistisk undersøgelse af deltagernes 
holdninger til de 3 scenarier. Vi skulle svare på 2 spørgsmål:

1) Hvilket scenarie, ville du ønske blev fremtiden?

2) Hvilket scenarie, tror du bliver fremtiden?

Resultaterne var tilsyneladende ikke overraskende:

(Antal markeringer) Scenarie 1:

Klimaeffekt

Scenarie 2:

Økonomisk krise

Scenarie 3:

Ny ansvarlighed

Ønsket scenarie 10 1 10

Forventet scenarie 4 8 9
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Ifølge Jesper viser resultaterne af den lille undersøgelse en typisk ændring fra at forholdsvis 
mange ønsker en fremtid med mere fokus på klima, miljø og bæredygtighed, mens 
tilsvarende forholdsvis mange forventer mere fokus på de økonomiske ressourcer. Vi 
forventer altså ikke at få vore ønsker opfyldt! 

Desuden bemærkede Jesper, at der tilsyneladende er nogenlunde samme antal, der ønsker 
og forventer et scenarie med ny kommunal ansvarlighed - imidlertid er det ikke de samme 
personer, der hhv. ønsker og forventer det, hvilket også skulle være typisk!

3.2 Gruppearbejde om fremtidsscenarier
Deltagerne blev inddelt i 6 grupper, som hver skulle arbejde videre med ét af de 3 
fremtidsscenarier i forhold til scenariernes betydning for forbrugernes forventninger til 
vand- og spildevandsforsyninger.

Hvert scenarie blev bearbejdet af 2 grupper, og resultaterne blev præsenteret for alle 
deltagerne sidst på formiddagen. Selv om den afsatte tid til bearbejdning af scenarierne var 
meget begrænset (og nogle skulle endda først redde en flagermus ud af deres gruppelokale),
var det bemærkelsesværdigt, hvor forskelligt det var grebet an, og hvor mange ting, der 
nåede at komme med. Resultatet af gruppearbejdet udnyttes i udarbejdelsen af spørgeske-
maer m.v.

4 En fremtidsforskers bud på fremtiden

Efter frokost opridsede Jesper Bo Jensen nogle fakta for udviklingen de seneste 100 år. Den 
nye luksus er, hvad vi generelt mangler i hverdagen: tid til os selv, fred og ro, sikkerhed og 
nærvær samt ren natur og sundt miljø m.v. 

Som alternativ til sociologernes typiske aldersopdeling af befolkningen, præsenterede
Jesper kohorde-teorien. I stedet for at tage udgangspunkt i at folk skifter holdning med 
alderen, tager kohorde-teorien afsæt i at folks grundholdninger primært afhænger af den tid 
de er født i. 

Det svarer til at sociologerne argumenterer for at den rebelske 68-generation er blevet 
konservative fordi de er blevet ældre, hvor kohorde-teorien tager udgangspunkt i at de 
grundlæggende har de samme holdninger, men at samfundet har ændret sig markant. 

Jesper præsenterede et bud på hvordan livets faseinddeling har ændret sig - og fortsat vil 
ændre sig. I 60-erne var man barn "længe", og faserne indtil man blev forældre og 
forsørgere var kortere end nu. 

Tendensen er gået i retning af, at man hurtigere bliver selvstændig "teenager" og samtidig 
bliver senere forældre og forsørgere. Desuden vokser senior-fasen, hvor man stadig er frisk 
og hurtigere uafhængig af børnene. Dette vil have stor betydning for befolkningens 
præferencer som forbrugere.

Hele Jespers præsentation er vedlagt som bilag.
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5 Diskussioner om holdninger, forventninger og prioriteringer

Eftermiddagens tematiske diskussioner tog udgangspunkt i vandets kredsløb og deltagernes
forskellige roller som hhv. forbrugere , borgere  og fagligt engagerede :

Mange af fremtidsværkstedets deltagere har en faglig og jobmæssig interesse i dagens tema, 
men vi er også alle forbrugere, der modtager drikkevand og skal af med spildeva nd og 
regnvand - og skal betale for det.

Samtidig er vi også alle borgere, der har mere eller mindre markante meninger om, hvorvidt 
man bør beskytte grundvandet, bevare natur og miljø - og måske oprette flere miljømæssige
og rekreative områder. 

Eftermiddagens diskussioner tog udgangspunkt i små oplæg med dilemmaer og udfordrin-
ger for vand- og spildevandsforsyninger.

5.1 Vandforsyning
Mariann indledte med at præsentere vandets vej fra indvinding via let behandling og 
distribution til forbr ugernes aftapning:

Forbrugere
og kunder

Borgere

Vandforsyning

Byudvikling

Erhverv

Landbrug

Natur-
og miljø

SpildevandsforsyningForbrugere
og kunder

Borgere

Vandforsyning

Byudvikling

Erhverv

Landbrug

Natur-
og miljø

Spildevandsforsyning
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Vand og Spildevand i Århus forsyner ca. 250.000 forbrugere og modtager ca. 250 
henvendelser om året. Typiske klager til vandforsyningen er misfarvning af vandet (over 
30% af klagerne) og for lavt tryk (næsten 25 % af klagerne). 

Leveringstryk

Man kan ikke selv bestemme hvilket tryk, der skal være på vandet, der leveres fra 
vandforsyningen. I Århus tages udgangspunkt i, at der skal leveres 2 bar "ved dørtrin" 
(regnes reelt i ledningen ud for huset). Andre regner 2 bar ved afgangshane i huset som 
minimumsleveringstryk. Karin supplerede, at der ikke er specifikke krav til leveringstrykket
- der skal leveres et tryk, som "almindelige installa tioner" kan klare, men det er ikke 
nærmere defineret.

Det blev kommenteret at forbrugere, der har råd til og prioriterer at installere 3 badeværel-
ser med en masse nye installationer, også må have råd til at investere i en trykforøger!

Karin pointerede, at hvis vandværket generelt øger trykket, vil andre forbrugere kunne 
risikere, at deres gamle installationer sprænger fordi de ikke kan klare trykket.

Misfarvning

Mariann pointerede, at der vil være situationer, hvor vandet er misfarvet et stykke tid -
f.eks. efter reparationer af ledningsbrud, hvor det beskidte vand skal skylles ud af lednings-
nettet. Det kan være generende at skulle lade vandet løbe, men vil fremtidens forbrugere 
kunne acceptere i enkelte tilfælde at skulle opleve dette? - eller vil der stilles øgede 
forventninger til at vandforsyningen sikrer, at vandet ikke er misfarvet, mod at vi alle er 
med til at betale?

Vandkvalitet - sundhed og flaskevand

Forventninger til vandkvaliteten blev et særligt diskussionspunkt, idet mange har en 
grundlæggende tillid til at forsyningerne konstant overvåger vandets kvalitet. Der var 
udbredt enighed om, at forbrugerne ville blive bekymrede, hvis de reelt kendte omfanget af 
kontrol. Karin mente, at der vil opstå et behov for on-line-målinger af vandkvaliteten.

Begrundelser for at købe flaskevand blev et andet diskussionsemne. At man køber 
flaskevand pga. bedre smag, af praktiske årsager på tur o.l. kan være reelt nok. I forbinde lse
med en spørgeundersøgelse for KE svarede 80 % i 2007, at de køber flaskevand af praktiske
årsager.

Nogle få bliver vildledt af den høje pris og tror, at flaskevand er bedre og sundere. Karin 
oplyste, at flaskevandet må være op til 6 måneder gammelt, og ikke nødvendigvis opfylder 
de samme skrappe kvalitetskrav som vandet fra vandhanen - der i øvrigt typisk er få dage 
gammelt, når det tappes af hanen.

Ud fra filosofien om at forbrugerne er parate til at betale meget mere for drikkevand, blev 
foreslået at hæve prisen for vandforsyningen. Det vil imidlertid betyde at badevand og vand 
til madla vning, industriformål m.v. også ville blive dyrere, eller at der skal indføres 
differentieret vandkvalitet. Ingen af forslagene blev fundet reelt interessante.
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En gennemsnitsforbruger køber 20 l flaskevand om året mod et totalt gennemsnitligt 
vandforbrug på 700 l. En kampagne mod flaskevand virkede derfor ikke relevant for 
deltagerne, men af image-årsager kan der evt. være behov for oplysning om forskel i 
kvalitetskrav.

Forsyningssikkerhed

Forsyningssikkerheden (at der ikke bliver lukket for vandforsyningen) havde især fokus for 
repræsentanterne for erhverv (sygehus, landbrug og industri). 

F.eks. kan Skejby Sygehus forsynes fra to vandværker - et alternativ eller supplement i form 
af egen buffer-vandtank virkede ikke umiddelbart tiltalende. Vand tilkørt med tankvogne 
som beredskab til situationer med forsyningssvigt blev nævnt som mulighed, enten som 
eget ansvar, som forsyningens ansvar eller som mulighed for at tegne et abonnement.

I spørgeundersøgelsen for KE, blev det konstateret, at en del forbrugere ville acceptere ikke 
at have vand i ét døgn, hvis det var varslet i forvejen og ville give 800 kr. i kompensation. 
Noget der kan give stof til eftertanke, hvis alternativ vandforsyning koster op mod det 
dobbelte. Imidlertid installeres ikke midlertidig vandforsyning i alle tilfælde, når der lukkes 
for vandet! 

Supplerende ydelser

Vandforsyningen leverer vand ved grundgræn-
sen. Alle installationer indenfor grundgrænsen -
dog med undtagelse af vandmåleren - er 
grundejerens ansvar. For kloakstikledningen
gælder tilsvarende, at den er privat indenfor 
grundgrænsen.

Vil der blive interesse for at forsyningerne kan 
overtage ansvaret for de private installationer? -
og i givet fald hvilke opgaver?

Anders mente, at vandforsyningerne bør overtage stikledningerne frem til stophanen. 
Christina mente, at forbrugerne også ville være villige til at betale for at overdrage ansvaret 
for stikledningen til vandforsyningen. Jens påpegede, at forsikringsselskabernes tilbud på 
udvidet dækning vil "mudre" billedet.

Mogens foreslog tilbud om rensning for kalk i vandet - det vil Claus gerne have inddraget 
som spørgsmål i spørgeskemaet. Temperatur-regulering blev også foreslået som eksempel 
på særlig ydelse.

Karin mente at vandforsyningerne bør tilbyde fjernaf-
læsning af vandmåler og læk-overvågning (der kan give 
reduktion i forsikringspræmien).

Der blev også foreslået årligt check og service af insta l-
lationer som mulige abonnementsordninger, der dog kan 
risikere at give problemer i relation til VVS-branchen.



\\Lyproj\PROJ\67045A\4_Comm\MEMO\Referat fremtidsværksted 140408.DOC

8 / 13

.

Imidlertid kan disse check, som VVS-branchen i dag typisk nedprioriterer, give anledning 
til at forbrugerne kan efterspørge mere konkrete løsninger hos VVS-branchen!?

5.2 Kloakforsyning
Anne præsenterede efterfølgende nogle spørgsmål om principielle valg i forbindelse med 
kloakforsyningens aktiviteter.

Rekreative udformninger af kloakanlæg

Skal bassinerne f.eks. kun opfylde et krav om forsinkelse af regnvandet, eller skal de 
etableres, så de også er kønne at se på og skaber mere natur og miljø ?

Skal regnva ndet benyttes som ressource til at skabe "mere vand i bybilledet"?

Søren var meget tilfreds med det viste eksempel på at etablere et regnvandsbassin som en sø 
- "det giver naturkvalitet for borgere og mange fugle i Skjoldhøj". Claus vil gerne vide om 
forbrugerne reelt er indstillet på at betale mere for de mere rekreative løsninger. 

Ole pointerede, at det samfundsøkonomisk klart ville være billigst med den rekreative 
løsning og nævnte, at Friluftsrådet klart er for "mere vand i bybilledet". Mogens B mente at 
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vi bør udnytte regnvandet som ressource og "mere vand i bybilledet" - og hvis ikke vi gør 
det - så får vi de ukontrollerede oversvømmelser!

Søren supplerede og syntes, at idéerne om mere vand i bybilledet går lidt langsomt. Han 
henviste til eksempler fra Tyskland for flere år siden.

Anne henviste til eksempler fra Sverige og Claus orienterede om Vand og Spildevands 
projekt i Trøjborg om "Mere vand i bybilledet". Et projekt, der måtte ændres flere gange for 
at få de praktiske forhold til at fungere - f.eks. blev renden flyttet for at lette passagen af 
barnevogne og vandet recirkuleres, når det ikke regner - ellers når borgerne ikke at se det!

Kælderoversvømmelser - hvis ansvar?

Vi kan ikke lide at få spildevand i vores kælder,
men er det kloakforsyningens eller vores eget
problem? Anne oplyste, at Kloakforsyningen ikke 
er ansvarlig for at sikre mod al oversvømmelse fra 
kloaksystemet!

En typisk proble mstilling ved kælderoversvømme lser er, at det er meget dyrt for Kloakfor-
syningen at mindske oversvømme lserne ved at bygge store bassinanlæg og lægge større rør. 
Ofte kan problemerne løses, hvis få grundejere opsætter et højvandslukke til ca. 7000 kr. på 
deres stikle dning. Claus mente, at folk der kan investere 500.000 kr. i at udnytte kælderen 
også burde investere de få ekstra penge i at sikre deres værdier. 

Selv om Kloakforsyningen investerer store summer i at nedbringe oversvømmelserne, vil 
det statistisk set ske blot med længere tid imellem - og hvem vil være tilfreds med det?

Christina spurgte, hvorfor man ikke hjælper folk med at sætte højvandslukker op - noget 
forsyningerne egentlig også gerne vil, men ikke kan i henhold til lovgivningen.

Helge pointerede, at højvandslukker kun løser problemerne med kælderoversvømmelser -
ikke forurening af bugten. Til det har Claus svaret, at der bl.a. derfor investeres 340 mio. kr. 
i etablering af bassiner m.v. og arbejdes for "mere vand i bybilledet".
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Mere regn - hvad gør vi?

Anne nævnte, at Kloakforsyningen ikke kan og skal løse klimaproblemerne alene - det vil 
kræve enorme rør og bassiner - og så vil der alligevel altid være en regn, der er stor nok til, 
at der alligevel vil ske oversvømme lser. Det vil samtidig betyde, at vi alle skal være med til 
at betale via højere takster.

Et alternativ eller supplement er at grundejerne forsin-
ker eller tilbageholder regnvandet på grunden. Det kan 
være ved ne dsivning fra terræn eller i faskiner direkte i 
jorden.

Jens nævnte, at man i Paris benytter regnva ndet til at spule gaderne med, og Nina spurgte 
om man ikke kan bruge regnvandet til toiletskyl m.v. Idéen er overordnet god, men både 
Mariann og Karin, som repræsentanter for vandforsyning, er ikke for idéen. Det er dyrt og 
kompliceret at håndtere ekstra ledninger, og risikoen for fejlkobling uforholdsmæssig stor, 
da regnvandet (det grå spildevand) skal kunne suppleres af rent vand. 

Helge pointerede, at mere regn giver mere vand på markerne og dermed verserende 
diskussioner om eventuelle erstatninger for landbruget.

Ole nævnte at der faktisk tales om evt. at betale for afledning af regnvand fra befæstede 
arealer - d.v.s regnvand fra tage og flisebelægninger. I dag betales kun for afledning af 
spildeva ndet.
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Hygiejne og æstetik - vil vi betale det, det koster? 

Anne orienterede om Århus Å projektet, der skal sikre 
forbedret vandkvalitet og badevand i Brabrand Sø, 
Århus Å og Århus Havn. Projektet koster ca. 340 mio. 
kr. - hvilket svarer til 2,30 kr./m3 over de næste 10 år. 

Vandressourcen

De sidste diskussioner drejede sig om vandet 
som ressource og som en del af den natur og 
det miljø, vi lever i.

Eike orienterede om, at stort set alt 
grundvand omkring Århus indvindes til 
drikkevand (som vist af figurens blå 
skravering).

Der er allerede i dag knaphed på grund-
vandsressourcen og ifølge planstrategien 
forventes 75.000 flere borgere i Århus om få 
år (i nogle scenarier forventes endda 200.000 
flere borgere). 

Claus efterspurgte forslag til, hvordan vi kan 
sikre tilstrækkeligt vand i fremtiden. Kan det 
f.eks. hentes i andre kommuner?

Karen mente ikke, at Århus-borgere ville være imod at hente vand fra andre kommuner. 
Mogens B pointerede, at det vil være svært at lægge forsyningsstrategi baseret på at vandet 
skal hentes i andre kommuner.
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I sær med henvisning til vækststrategien for "Bybåndet" fra Randers til Skanderborg uden 
om Århus - der vil formentlig også her blive behov for mere vand. Mogens B spurgte, om 
man bare kunne se bort fra en målsætning om bæredygtig udvikling i Århus.

Beskyttelse af grundvandet!?

Vandkvaliteten af grundvandet påvirkes af både landbrug, industri og haveejere, der bruger
sprøjtemidler.

Hvis drikkevandet i fremtiden skal baseres på let behandlet grundvand, er det vigtigt at 
beskytte de sårbare drikkevandsområder - f.eks. hvor jordbundsforholdene giver let 
mulighed for nedsivning af for urening.

For at beskytte grundvandet, kan disse områder beskyttes ved at skabe skov eller andet 
natur. Eike spurgte om man kunne forestille sig en grundvandsvenlig by? - eller en 
grundvandsvenlig landbrugsdrift?

Helge oplyste, at landbruget med modifikationer godt kan levere grundvandsvenlig
landbrugsdrift. Han oplyste, at de største næringsstofudledninger sker ved manglende 
sædskifte - ikke pga. dyrehold. 

Ole foreslog, at næringsstofholdigt vand kan anvendes i landbrug og gartnerier i stedet for 
rent drikkevand - det ville samtidig kunne give besparelser til gødskning!?

Karin oplyste at det er DANVA's officielle politik, at benytte rent grundvand til vandforsy-
ningen i Danmark. Kun enkelte steder (p.t. bl.a. Hjørring og København) er der givet 
midlertidig dispensation til at rensning af grundvandet for BAM o.l. 

Christina stillede dagens bedste spørgsmål, som rørte ved en "hellig ko" hos Karin m.fl.: Er 
det farligt at rense grundvandet? Karin svarede, at det er muligt at rense både grundvand og 
spildevand til drikkevandskvalitet - men det er en grundlæggelse holdning, at man vil 
benytte uforurenet grundvand!

Vandløb, søer og havet

På baggrund af Vandrammedirektivet
er alle målsatte vandløb og søer m.v. 
vurderet med henblik på om de 
forventes at opfylde målsætningerne
i 2015. 

Eike viste et resultat fra undersøge l-
sen, der viser, at mange vandløb og 
søer i nærheden af Århus ikke vil 
opfylde målsætningerne i 2015. 

Årsagerne til at målsætningerne ikke 
forventes at blive opfyldt er 
forskellige.
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Er belastningen af næringsstoffer stor (f.eks. ved udledninger fra kloaksystemerne), kan det 
være godt at reducere udledningerne. Men samtidig vil der komme mindre vand i vandløbe-
ne og dannes mindre grundvand, hvis alt regnvand ledes væk fra dér, hvor det falder!

Nogen steder indvindes grundvandet så kraftigt, at det dræner vandløb m.v. Søren 
pointerede, at bare én dag uden vand i et vandløb ødelægger hele biotopen.

Eike spurgte, hvad vi ville bruge grundvandet til - drikkevand eller natur?

Ud over grundvandet påvirkes vandløb, søer og havet af vand- og spildevandsforsyninger-
nes aktiviteter. Eike pointerede, at der de sidste 20 år har været investeret en del i forbedret 
spildevandsrensning og landbruget har reduceret næringsstofudledningerne med 40 %. 

Endnu er det uklart hvilke krav, der vil stilles til udle dninger til vandløb, søer og havet. 
Statens Miljøcentre udarbejder p.t. Vand- og Naturplaner, der forventes offentliggjort til 
efteråret.

Helge og Claus forventer, at der vil blive opstillet kvoter for udledning af f.eks. nærings-
stoffer. Eike spurgte om man kunne forestille sig at sælge kvoter, hvor det f.eks. er billigere 
at rense et kilo næringsstof i det åbne end ved forbedret spildevandsrensning!
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S
p

ø
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d
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sø
g
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se
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er
F

o
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n
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se
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•
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f d
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sr

es
so
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ce
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•
G

ru
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va
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ky
tte
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e

•
F
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le
r 
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ru
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tte
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e

•
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r

•
A
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va
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m
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kl

oa
k

•
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i d

yr
er

e 
m

ilj
ø
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sn
in

ge
r

•
A
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r 
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r 
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r

•
M
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 i 
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t

•
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be
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æ
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•

E
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tr
a 

se
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a 

va
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-
og

 s
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ld
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ds
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yn
in

g
•
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g 
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åe
de
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lta
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V
an

d
kv

al
it

et
F

o
rb

ru
g

er
n

e 
ø

n
sk

er
 ø

g
et

 k
o

n
tr

o
l a

f 
va

n
d

et
s 

kv
al

it
et

•
C

a.
 8

5 
%

 m
en

er
, a

t d
rik

ke
va

nd
et

 b
ø

r 
ko

nt
ro

lle
re

s 
m

in
im

um
 d

ag
lig

t

•
C

a.
 6

0 
%

 t
ro

r,
 a

t d
rik

ke
va

nd
et

 
ko

nt
ro

lle
re

s 
m

in
im

um
 d

ag
lig

t

•
F

o
rb

ru
g

e
rn

e
 h

a
r 

fu
ld

 t
ill

id
 t
il 

v
a

n
d
e

ts
 

k
v
a

lit
e

t,
 f
o
rd

i 
d

e
 t
ro

r 
d
e

t 
k
o
n

tr
o

lle
re

s
 

h
y
p
p

ig
t

•
I 
V

a
n

d
 o

g
 S

p
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e
v
a

n
d

s
 f
o
rs

y
n

in
g
s
o
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rå

d
e

 

k
o

n
tr

o
lle
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s
 v

a
n

d
e

t 
u

g
e
n

tl
ig
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•
O

m
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de
t m

ed
 s

æ
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ge
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se

r 
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e 
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m

un
en

s 
ar
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l u
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n 
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r 

Å
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y

•
I o

m
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r 

m
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in

ge
 b

es
ky

tte
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e 
er

 
de

r 
hø

j r
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o 

fo
r 

at
 g

ru
nd

va
nd

et
 

fo
ru

re
ne

s

•
F

le
re

 b
or

in
ge

r 
er

 g
en

ne
m

 ti
de

n 
lu
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et

 
på
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un
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r 
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a 
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nd
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et
s 
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•
G

ru
nd

va
nd

sr
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so
ur
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n 

ud
ny

tte
s 
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st

en
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ld
t u

d 
i d
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G
ru

n
d

va
n

d
 s

o
m

 d
ri
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d

sr
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so
u

rc
e

R
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so
u

rc
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Å
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u

s 
K

o
m

m
u

n
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•
H

ve
m

 s
ka

l b
id

ra
ge

?

-
K

om
m

un
en

/s
ta

te
n 

(m
en

er
 9

2%
)

-
La

nd
br

ug
 

i s
år

ba
re

 o
m

rå
de

r
(m

en
er

 7
5%

)

-
V

an
df

or
sy

ni
ng

en
 

(m
en

er
 6

9%
)

-
G

ru
nd

ej
er

e 
i s

år
ba

re
 o

m
rå

de
r

(m
en

er
 4

8%
)

In
ve

st
er

in
g

 i 
g

ru
n

d
va

n
d

sb
es

ky
tt

el
se

A
lle

 h
ar

 e
t 

an
sv

ar
 f

o
r 

at
 b

es
ky

tt
e 

g
ru

n
d

va
n

d
et

•
D

er
 e

r 
ge

ne
re

l o
pb

ak
ni

ng
 ti

l 
be

sk
yt

te
ls

e 
af

 g
ru

nd
va

nd
et
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G
ru

n
d

va
n

d
sb

es
ky

tt
el

se
F

o
rb

ru
g

er
n

es
 h

o
ld

n
in

g
er

 t
il 

fo
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ke
lli

g
e 

m
et

o
d

er
/v

ir
ke

m
id

le
r

•
La

ng
t d

e 
fle

st
e 

gå
r 

in
d 

fo
r 

kr
av

 o
m

 
gr

un
dv

an
ds

ve
nl

ig
 la

nd
br

ug
sd

rif
t 

(9
1%

 e
r 

fo
r 

og
 3

%
 e

r 
im

od
)

•
M

an
ge

 s
tø

tte
r 

op
kø

b 
af

 a
re

al
er

 
ve

d 
fr

iv
ill

ig
e 

af
ta

le
r

(8
4 

%
 e

r 
fo

r 
og

 3
 %

 e
r 

im
od

)

•
In

df
ø

re
ls

e 
af

 fo
rk

ø
bs

re
t 

(7
5%

 e
r 

fo
r 

og
 1

0%
 e

r 
im

od
)

•
E

ks
pr

op
ria

tio
n,

 h
vo

r 
de

t o
ffe

nt
lig

e 
på

læ
gg

er
 g

ru
nd

ej
er

e 
at

 s
æ

lg
e

(4
7%

 e
r 

fo
r 

og
 2

9%
 e

r 
im

od
) 
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•
95

 %
 m

en
er

, a
t d

er
 b

ø
r 

væ
re

 
fo

r
b

u
d

m
od

 b
ru

g 
af

 s
pr

ø
jte

m
id

le
r 

i o
m

rå
de

r,
 h

vo
r 

gr
un

dv
an

de
t e

r 
sæ

rli
gt

 u
ds

at
 fo

r 
fo

ru
re

ni
ng

. D
et

 
gæ

ld
er

 b
åd

e 
fo

r 
ko

m
m

un
e,

 
la

nd
br

ug
 o

g 
hu

se
je

re
 

•
M

an
ge

 e
r 

po
si

tiv
e 

ov
er

fo
r 

k
o

n
tr

o
l
m

ed
 e

t e
ve

nt
ue

lt 
fo
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ud

 m
od

 b
ru

g 
af
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rø
jte

m
id

le
r

•
M

eg
et

 få
er

 h
el

t i
m

od
 

ko
nt

ro
l a

f f
or

bu
d

F
o

rb
u

d
 o

g
 k

o
n

tr
o

l m
o

d
 s

p
rø

jt
em

id
le

r
B

re
d

 o
p

b
ak

n
in

g
 t

il 
fo

rb
u

d
 o

g
 k

o
n

tr
o

l
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A
lt

er
n

at
iv

e 
d

ri
kk

ev
an

d
sr

es
so

u
rc

er
H

va
d

 e
r 

al
te

rn
at

iv
et

 t
il 

an
ve

n
d

el
se

 a
f 

re
n

t 
g

ru
n

d
va

n
d

 ?

•
C

a.
 3

0%
 v

e
d

 i
k
k
e

,
at

 d
rik

ke
va

nd
et

 i 
da

g 
er

 b
as

er
et

 p
å

re
nt

 g
ru

nd
va

nd

•
F

le
st

 k
an

 a
cc

ep
te

re
 r

en
se

t g
ru

nd
va

nd
-

næ
st

en
 h

al
vd

el
en

 v
il 

i h
ø

j g
ra

d 
ac

ce
pt

er
e 

de
t

•
O

ve
r 

1/
3 

ø
ns

ke
r 

ik
ke

 d
rik

ke
va

nd
 

ba
se

re
t p

å
re

ns
et

 s
pi

ld
ev

an
d

•
A

nv
en

de
ls

e 
af

 r
en

se
t o

g 
af

sa
lte

t 
ha

vv
an

d 
er

 d
er

 s
tø

rs
t u

si
kk

er
he

d 
om

kr
in

g
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K
æ

ld
er

o
ve

rs
vø

m
m

el
se

r
F

o
rv

en
tn

in
g

er
n

e 
af

h
æ

n
g

er
 a

f 
in

fo
rm

at
io

n
en

•
10

%
 a

f d
e 

ad
sp

ur
gt

e 
ha

r 
ha

ft 
ov

er
sv

ø
m

m
el

se
 i 

kæ
ld

er
en

 i 
fo

rb
in

de
ls

e 
m

ed
 r

eg
n

•
U

m
id

de
lb

ar
t m

en
er

 d
e 

fle
st

e,
 a

t f
or

sy
ni

ng
en

 
sk

al
 s

ik
re

 h
el

t e
lle

r 
de

lv
is

t m
od

 k
lo

ak
va

nd
 i 

kæ
ld

re
-

7
%

m
en

er
, a

t f
or

sy
ni

ng
en

 ik
ke

 h
ar

 a
ns

va
re

t

•
In

fo
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er
es
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m

 m
ul

ig
he

de
r 

og
 k

on
se

kv
en

se
r 

i 
st

ig
en

de
 o

m
ko

st
ni

ng
er

 fo
r 

he
nh

ol
ds

vi
s 

ud
sa

tte
 

kæ
ld

er
-e

je
re

el
le

r 
al

le
 fo

rs
yn

in
ge

ns
 fo

rb
ru

ge
re

, 
æ

nd
re

r 
en

 d
el

 h
ol

dn
in

g:
-

2
0
%

m
en

er
, a

t f
or

sy
ni

ng
en

 ik
ke

 h
ar

 a
ns

va
re

t
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M
er

e 
re

g
n

 p
g

a.
 k

lim
aæ

n
d

ri
n

g
er

 
G

ru
n

d
ej

er
n

e 
h

ar
 e

t 
m

ed
an

sv
ar

•
K

lo
ak

fo
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yn
in

g 
(læ

gg
er

 s
tø

rr
e 

rø
r 

og
 b

yg
ge

r 
st

ø
rr

e 
ba

ss
in

an
læ

g)

•
M

yn
di

gh
ed

(e
ta

bl
er

er
 v

åd
om

rå
de

r 
og

 
ov

er
sv

ø
m

m
el

se
sa

re
al

er
)

•
P

riv
at

e 
lo

ds
ej

er
e

-
65

%
 m

en
er

 a
t g

ru
nd

ej
er

ne
 s

ka
l t

ag
e 

de
l i

 a
ns

va
re

t f
.e

ks
. v

ed
 n

ed
si

vn
in

g 
af

 
re

gn
va

nd
 p

å
eg

en
 g

ru
nd
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R
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n
va

n
d

 o
g

 r
ek

re
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iv
e 

væ
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r

F
o

rb
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g
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n
e 

vi
l g
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n

e 
b
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al

e 
fo

r 
m

er
e 

m
ilj

ø
ri

g
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g
e 

lø
sn

in
g

er

•
87

 %
 m

en
er

, a
t d

er
 s
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l i

nv
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te
re

s 
i m

er
e 

m
ilj

ø
rig

tig
e 

lø
sn

in
ge

r 
m

ed
 n

at
ur

m
æ

ss
ig

e 
og

 r
ek

re
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iv
e 

sy
ne
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ie

ffe
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er
 -

se
lv

 o
m

 d
et

 
bl

iv
er

 d
yr

er
e 

fo
r 

fo
rb

ru
ge

rn
e
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M
er

e 
va

n
d

 i 
b

yb
ill

ed
et

M
es

t 
ø

n
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et
 i 

åb
n

e 
b
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m

rå
d
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g
 i 

g
rø

n
n

e 
o

m
rå

d
er

•
B

or
ge

rn
e 

ø
ns

ke
r 

sm
å

sø
er

, v
an

dl
ø

b 
og

 
va

nd
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ss
in

er
 i 

næ
rh

ed
en

 a
f d

er
es

 b
op

æ
l o

g 
i d

e 
gr

ø
nn

e 
om

rå
de

r,
 h

vo
r 

de
 fæ

rd
es

•
I å

bn
e 

by
om

rå
de

r 
og

 p
å

gr
ø

nn
e 

ar
ea

le
r 

ø
ns

ke
s 

is
æ

r 
vå

do
m

rå
de

r 
so

m
 s

ø
er

 o
g 

ov
er

sv
ø

m
m

ed
e 

en
ge

 m
ed

 o
ffe

nt
lig

 a
dg

an
g

-
ku

n 
8 

%
 s

yn
es

 a
t r

eg
nv

an
de

t s
ka

l b
liv

e 
i 

kl
oa

kk
er

ne

•
I t

æ
tte

 b
yo

m
rå

de
r 

er
 d

er
 s

tø
rr

e 
ø

ns
ke

 o
m

 a
t 

ho
ld

e 
re

gn
va

nd
et

 i 
kl

oa
kk

er
ne

 (
32

%
)
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B
eg

ræ
n

sn
in

g
 a

f 
n

æ
ri

n
g

st
o

ff
er

F
o

ru
re

n
in

g
 b

ø
r 

fj
er

n
es

 b
ill

ig
st

 m
u

lig
t 

-
u

an
se

t 
ki

ld
en

•
D

et
 e

r 
fo

rh
ol

ds
m

æ
ss

ig
t m

eg
et

 d
yr

er
e 

at
 m

in
ds

ke
 

ud
le

dn
in

ge
n 

af
 n

æ
rin

gs
st

of
fe

r 
fr

a 
sp

ild
ev

an
ds

sy
st

em
er

 
en

d 
fr

a 
an

dr
e 

ki
ld

er
 -

f.e
ks

. v
ed

:
-

va
nd

lø
bs

re
gu

le
rin

g 
og

 å
bn

in
g 

af
 r

ø
rla

gt
e 

va
nd

lø
b

-
ud

læ
gn

in
g 

af
 d

el
vi

st
 o

ve
rs

vø
m

m
ed

e 
ar

ea
le

r
-

ud
læ

gn
in

g 
af

 p
er

m
an

en
te

 v
åd

om
rå

de
r

-
dy

rk
ni

ng
sf

rie
br

æ
m

m
er

 la
ng

s 
va

nd
lø

be
ne

•
2 

ud
 a

f 3
 m

en
er

, a
t f

or
sy

ni
ng

en
 b

ø
r 

ku
nn

e 
fje

rn
e 

fo
ru

re
ni

ng
 fr

a 
an

dr
e 

ki
ld

er
, h

vi
s 

de
t e

r 
bi

lli
ge

re

•
8%

 m
en

er
, a

t f
or

sy
ni

ng
en

 k
un

 s
ka

l k
un

ne
 b

et
al

e 
fo

r 
fo

ru
re

ni
ng

 d
ire

kt
e 

fr
a 

sp
ild

ev
an

ds
-

og
 r

eg
nv

an
ds

sy
st

em
er
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S
er

vi
ce

yd
el

se
r 

in
d

en
fo

r 
va

n
d

fo
rs

yn
in

g
F

o
rb

ru
g

er
n

es
 in

te
re

ss
e 

fo
r 

yd
el

se
r 

m
o

d
 e

ks
tr

a 
b

et
al

in
g

•
Læ

ka
ge

ov
er

vå
gn

in
g 

af
 v

an
df

or
br

ug
et

 (
71

%
)

•
Jæ

vn
lig

 k
on

tr
ol

 a
f v

an
de

ts
 k

va
lit

et
 v

ed
 

hu
se

ts
 v

an
dh

an
e 

(4
3%

)

•
K

on
tr

ol
 o

g 
lø

be
nd

e 
ve

dl
ig

eh
ol

de
ls

e 
af

 v
an

dl
ed

ni
ng

 in
de

nf
or

 g
ru

nd
gr

æ
ns

en
 (

41
%

)
(d

et
 s

ka
l g

ru
nd

ej
er

en
 s

el
v 

gø
re

 i 
da

g)

•
Å

rli
gt

 e
fte

rs
yn

 a
f v

an
di

ns
ta

lla
tio

ne
r 

og
 

ud
sk

ift
ni

ng
 a

f p
ak

ni
ng

er
 o

.l.
 (

38
%

)

•
A

ut
om

at
is

k 
af

læ
sn

in
g 

af
 v

an
dm

ål
er

, s
å

m
an

 
ik

ke
 s

el
v 

sk
al

 in
dm

el
de

 v
an

df
or

br
ug

 (
33

%
)
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S
er

vi
ce

yd
el

se
r 

in
d

en
fo

r 
sp

ild
ev

an
d

sv
an

d
fo

rs
yn

in
g

F
o

rb
ru

g
er

n
es

 in
te

re
ss

e 
fo

r 
yd

el
se

r 
m

o
d

 e
ks

tr
a 

b
et

al
in

g

•
Lø

be
nd

e 
ef

te
rs

yn
 o

g 
rå

dg
iv

ni
ng

 
i f

or
bi

nd
el

se
 m

ed
 

kl
oa

ki
ns

ta
lla

tio
ne

r 
og

 k
lo

ak
st

ik
 (

53
%

)

•
V

ed
lig

eh
ol

de
ls

e 
af

 k
lo

ak
st

ik
le

dn
in

g 
in

de
nf

or
 g

ru
nd

gr
æ

ns
en

 (
49

%
)

(d
et

 s
ka

l g
ru

nd
ej

er
en

 s
el

v 
gø

re
 i 
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